

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
<b>1. Capítulos ingresos</b>						
1. Impuestos directos	11.192.960,00	0,00	11.192.960,00	11.926.526,28	11.889.559,23	36.967,05
2. Impuestos indirectos	11.593.710,00	0,00	11.593.710,00	11.607.100,20	11.607.100,20	0,00
3. Tasas y otros ingresos	3.454.100,00	11.699,73	3.465.799,73	3.462.475,18	428.379,68	3.034.095,50
4. Transferencias corrientes	71.875.840,00	1.396.508,25	73.272.348,25	72.520.107,49	72.370.353,65	149.753,84
5. Ingresos patrimoniales	2.489.625,00	300,00	2.489.925,00	2.197.411,95	2.197.411,95	0,00
a) Operaciones corrientes	100.606.235,00	1.408.507,98	102.014.742,98	101.713.621,10	98.492.804,71	3.220.816,39
6. Enajenación inversiones reales	0,00	0,00	0,00	645,90	645,90	0,00
7. Transferencias de capital	3.000.000,00	5.239.114,65	8.239.114,65	5.369.775,31	1.636.271,97	3.733.503,34
b) Otras operaciones no financieras	3.000.000,00	5.239.114,65	8.239.114,65	5.370.421,21	1.636.917,87	3.733.503,34
Total operaciones no financieras (a+b)	103.606.235,00	6.647.622,63	110.253.857,63	107.084.042,31	100.129.722,58	6.954.319,73
8. Activos financieros	70.000,00	30.973.180,31	31.043.180,31	70.000,00	70.000,00	0,00
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total ingresos	103.676.235,00	37.620.802,94	141.297.037,94	107.154.042,31	100.199.722,58	6.954.319,73
<b>2. Capítulos gastos</b>						
1. Gastos de personal	15.148.513,24	-386.306,54	14.762.206,70	14.745.890,66	14.743.572,29	2.318,37
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	8.174.455,00	2.253.993,73	10.428.448,73	8.681.576,69	7.447.583,96	1.233.992,73
3. Gastos financieros	4.573.066,09	1.521,36	4.574.587,45	4.380.330,01	4.380.005,41	324,60
4. Transferencias corrientes	33.399.233,49	4.810.035,60	38.209.269,09	35.636.015,33	21.101.187,76	14.534.827,57
a) Operaciones corrientes	61.295.267,82	6.679.244,15	67.974.511,97	63.443.812,69	47.672.349,42	15.771.463,27
6. Inversiones reales	6.764.681,98	9.585.045,20	16.349.727,18	11.549.432,83	10.474.986,20	1.074.446,63
7. Transferencias de capital	18.087.229,00	20.779.721,98	38.866.950,98	28.938.877,68	20.847.676,68	8.091.201,00
b) Otras operaciones no financieras	24.851.910,98	30.364.767,18	55.216.678,16	40.488.310,51	31.322.662,88	9.165.647,63
Total operaciones no financieras (a+b)	86.147.178,80	37.044.011,33	123.191.190,13	103.932.123,20	78.995.012,30	24.937.110,90
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	17.529.056,20	576.791,61	18.105.847,81	18.105.824,42	18.105.824,42	0,00
Total gastos	103.676.235,00	37.620.802,94	141.297.037,94	122.037.947,62	97.100.836,72	24.937.110,90
<b>3. Situación económica</b>						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreead.
Total ingresos	103.676.235,00	37.620.802,94	141.297.037,94	107.154.042,31	100.199.722,58	6.954.319,73
Total gastos	103.676.235,00	37.620.802,94	141.297.037,94	122.037.947,62	97.100.836,72	24.937.110,90
Diferencias	0,00	0,00	0,00	-14.883.905,31	3.098.885,86	-17.982.791,17

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	101.713.621,10	63.443.812,69		
b) Otras operaciones no financieras	5.370.421,21	40.488.310,51		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	107.084.042,31	103.932.123,20		
2. Activos financieros	70.000,00	0,00		
3. Pasivos financieros	0,00	18.105.824,42		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	107.154.042,31	122.037.947,62		-14.883.905,31
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			10.557.581,38	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			12.556.860,67	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			655.183,83	22.459.258,22
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				7.575.352,91

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010	PASIVO	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
<b>A) Inmovilizado</b>	269.451.950,66	264.174.792,69	<b>A) Fondos propios</b>	147.268.888,50	166.959.141,44
I. Inversiones destinadas al uso general	248.909.349,01	242.679.198,01	I. Patrimonio	166.959.141,44	217.185.469,04
II. Inmovilizaciones inmateriales	632.531,96	422.269,76	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	19.076.879,34	19.714.430,55	III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
IV. Inversiones gestionadas	253.075,51	657.350,96	IV. Resultados del ejercicio	-19.690.252,94	-50.226.327,60
V. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	<b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	580.114,84	701.543,41	<b>C) Acreedores a largo plazo</b>	113.295.986,34	110.114.701,83
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
<b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	0,00	0,00	II. Otras deudas a largo plazo	113.295.986,34	110.114.701,83
<b>C) Activo circulante</b>	73.170.790,98	106.153.726,56	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	<b>D) Acreedores a corto plazo</b>	82.057.866,80	93.254.675,98
II. Deudores	11.863.862,44	6.628.347,84	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	174.407,14	122.928,57	II. Otras deudas a corto plazo	26.264.181,76	19.744.401,93
IV. Tesorería	61.132.521,40	99.402.450,15	III. Acreedores	55.793.685,04	73.510.274,05
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
<b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b>				0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	342.622.741,64	370.328.519,25	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	342.622.741,64	370.328.519,25

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010	HABER	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
<b>A) Gastos</b>	99.237.490,42	141.759.870,35	<b>B) Ingresos</b>	79.547.237,48	91.533.542,75
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	44.533,31	70.104,84
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	28.605.832,64	31.098.218,75	3. Ingresos de gestión ordinaria	18.417.157,30	20.598.724,31
4. Transferencias y subvenciones	69.091.735,97	110.503.624,61	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	5.331.341,07	6.263.329,98
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	1.539.921,81	158.026,99	5. Transferencias y subvenciones	55.221.566,19	64.544.610,87
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	532.639,61	56.772,75
<b>AHORRO</b>			<b>DESAHORRO</b>	19.690.252,94	50.226.327,60

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2011	EJERCICIO 2010
1. (+) Fondos líquidos	61.054.019,60	99.323.684,53
2. (+) Derechos pendientes de cobro	12.232.074,07	6.888.399,40
- (+) del presupuesto corriente	6.954.319,73	4.575.294,36
- (+) de presupuestos cerrados	4.220.790,19	2.119.171,99
- (+) de operaciones no presupuestarias	1.056.964,15	193.933,05
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00	0,00
3. (+) Obligaciones pendientes de pago	55.875.628,90	73.816.576,27
- (+) del presupuesto corriente	24.937.110,90	62.843.155,85
- (+) de presupuestos cerrados	30.053.632,38	10.065.100,00
- (+) de operaciones no presupuestarias	901.705,62	1.043.404,22
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	16.820,00	135.083,80
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)	17.410.464,77	32.395.507,66
II. Saldos de dudoso cobro	576.361,91	568.426,74
III. Exceso de financiación afectada	5.998.670,49	19.720.878,17
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)	10.835.432,37	12.106.202,75